
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 175/2020 

 

privind constituirea Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism de pe lângă 

Consiliul Județean Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 03 decembrie 2020, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

constituirea Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism de pe lângă Consiliul 

Județean Covasna, 

văzând Raportul Direcției urbanism și administrativ, precum şi avizele comisiilor de 

specialitate, întocmite în acest sens; 

având în vedere: 

- Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 233/2016 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea 

teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism, 
- Hotărârea CNSU nr. 54/2020 privind propunerea prelungirii stării de alertă şi a măsurilor necesar 

a fi aplicate pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, 

- adresa Agenției Naționale pentru Protecția Mediului Covasna nr. 4513/24.08.2020, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 9374/24.08.2020; 

- adresa Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Covasna nr. 4883/25.08.2020, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 9497/26.06.2020; 

- adresa Direcției de Sănătate Publică Covasna nr. 5417/5368/24.08.2020, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 4955/26.08.2020; 

- adresa Serviciului de Administrare a Drumurilor Județene nr. 386/25.08.2020, înregistrată 

la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 9484/26.08.2020; 

- adresa Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. București nr. 

3472/21.08.2020, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

9332/21.08.2020; 

- adresa Direcției Județene pentru Cultură Covasna nr. 1575/12.11.2020, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 12458/13.11.2020; 

- adresa Inspectoratului de Poliție Județean Covasna nr. 83057/24.08.2020, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 9471/25.08.2020; 



- adresa Administrației Bazinală de Apă Olt – S.G.A. Covasna nr. 4573/KCS/25.08.2020, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 9472/25.08.2020; 

- adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”Mihail Viteazul” al județului Covasna 

nr. 1975641/25.08.2020, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub 

nr. 9557/27.08.2020; 

- adresa Gărzii Forestiere Brașov nr. 1540/20.08.2020, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 9373/24.08.2020; 

- adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Covasna nr. fn/03.09.2020, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 9846/04.09.2020; 

 - adresa doamnei Monica Șerban, arhitect cu drept de semnărută R.U.R. fn/20/08/2020, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 9316/21.08.2020; 

- adresa domnului Titus Chirilă, arhitect, fn/20/08/2020, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 9315/21.08.2020; 

- adresa SC Româno-Germană de proiectare și producție V&K SRL NR. 7812/31.08.2020, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 9685/01.09.2020; 

 în temeiul art. 173 alin. (1), lit f) și art. 182  alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

         

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1.  Se constituie Comisia Tehnică de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism de pe 

lângă Consiliul Judeţean Covasna, ca organ consultativ cu atribuţii de avizare, expertizare 

tehnică şi consultanţă, în componenţa prevăzută în anexa nr. 1. 

Art. 2. Comisia Tehnică de Amenajare a Teritoriului şi de Urbanism, constituită potrivit 

art. 1, fundamentează din punct de vedere tehnic decizia structurii de specialitate din cadrul 

autorităţii locale, desemnată să emită avizul pentru documentaţiile de amenajarea teritoriului şi 

urbanism, precum şi pentru studiile de fundamentare  ale acestora, conform competenţelor 

existente, stabilite prin reglementările în vigoare pentru Comisia Tehnică de Amenajare a 

Teritoriului şi de Urbanism.  

Art. 3. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcţionare a Comisiei Tehnice de 

Amenajare a Teritoriului și de Urbanism de pe lângă Consiliul judeţean Covasna, prevăzut în 

anexa nr. 2. 

Art. 4. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă: 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 79/2017 privind constituirea Comisiei 

Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism de pe lângă Consiliul Județean Covasna, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 22/2019 pentru modificarea anexei nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 79/2017 privind constituirea Comisiei Tehnice de 



Amenajare a Teritoriului și de Urbanism de pe lângă Consiliul Județean Covasna, precum și orice 

alte dispoziții contrare. 

 Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Direcţia Urbanism și administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Covasna şi membrii Comisiei, prevăzuți în anexa nr. 1. 
 

 

 
  

Sfântu Gheorghe, 03 decembrie 2020. 

                           TAMÁS Sándor 

    Preşedinte 

   

               Contrasemnează: 

                  VARGA Zoltán, 

 Secretar general al județului Covasna 

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


